
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE AMBIENTE E RISORSE NATURALI -

SISTEMA REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI
 

(cod. DP.A2.04.2C.01) SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3909 DEL 31-07-2023
 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE (A.I.A.) RILASCIATA CON
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4155 DEL 20/08/2019, COSÌ AGGIORNATA CON
LE D.D. N. 3914 DEL 30/07/2020, N. 3825 DEL 2/07/2021 E N. 2490 DEL 17/05/2023, IN
FAVORE DELLA SOCIETA' "FOGLIA UMBERTO S.R.L." PER LA REALIZZAZIONE
DEGLI INTERVENTI DI "ADEGUAMENTO DEL POLO IMPIANTISTICO DI GUGLIONESI:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA (IMPIANTO DI SELEZIONE) ED AMPLIAMENTO DEL
BACINO DI SMALTIMENTO (DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI)" DA
REALIZZARSI IN LOCALITÀ "IMPORCHIA - VALLONE CUPO" DEL COMUNE DI
GUGLIONESI (CB) – MODIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2490 DEL
17/05/2023 – PROVVEDIMENTI.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  GIUSEPPE GEREMIA

 
Campobasso, 31-07-2023
 

 

1/5Determinazione Dirigenziale n.3909 del 31-07-2023



 
 

IL DIRETTORE REGGENTE DEL SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI
VISTE:

- la L.R. 4 maggio 2015 n. 8, recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015 in materia di
entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” e, in particolare, l’articolo 44 che
introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010 n. 10;
- la D.G.R. n. 321 del 30/06/2018 di approvazione del nuovo organigramma dei Servizi Autonomi e dei
Dipartimenti della Presidenza della Giunta Regionale, con relative declaratorie di funzioni;
- la D.G.R. n. 335 del 13/07/2018 con cui è stata data attuazione al nuovo assetto organizzativo
dell’apparato burocratico della Giunta regionale, in esecuzione della precedente deliberazione n. 321 del
30/06/2018 e sono stati conferiti gli incarichi di Direzione dei Dipartimenti della Giunta Regionale e della
Direzione Generale per la Salute;
-  la D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 concernente il “Conferimento incarichi di Direzione dei
Dipartimenti della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la salute, ai sensi dell’articolo 20,
commi 3, 4, 5, 6 e 7 e dell’articolo 21, comma 1, della Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10 e
successive modificazioni e integrazioni. Provvedimenti”;
-  la D.G.R. n. 74 del 21 febbraio 2020 avente ad oggetto: “Incarichi di direzione dei Dipartimenti della
Giunta Regionale – D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 – Esecuzione”;
-  la D.G.R. n. 188 del 31/05/2023, con la quale è stato conferito l’incarico in reggenza di Direttore del
Servizio Tutela e Valutazioni Ambientali;
 
VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche ed integrazioni recante le norme
in materia ambientale;

 
VISTO, in particolare, il Titolo III-bis recante le disposizioni relative alle procedure per la gestione e il
rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA);
 
VISTE le delibere n. 678 del 20 giugno 2007 e n. 541 dell’8 agosto 2012, con le quali la Giunta Regionale
ha affidato all’ARPA Molise le istruttorie relative alle istanze di Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.);
 
VISTA la convenzione stipulata tra Regione Molise e ARPA Molise per l’esame delle pratiche per il rilascio
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.);
 
VISTA la legge regionale n. 10 del 23 marzo 2010 e ss.mm., recante “Norme in materia di organizzazione
dell’Amministrazione regionale e del personale con qualifica dirigenziale”;
 
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 176 del 20 marzo 2012 avente per oggetto “Direttiva in merito alle
competenze dirigenziali in applicazione della L.R. 10/2010 e ss.mm.”;
 
VISTA la Legge Regionale n. 25 del 7 agosto 2003, recante le norme per l’elaborazione e l’attuazione del
Piano di Gestione dei Rifiuti;
 
VISTO, in particolare, il comma 1, dell’art. 29-nonies del citato decreto legislativo n. 152/06, che
testualmente recita:
“Il gestore comunica all'autorità competente le modifiche progettate dell'impianto, come definite dall'articolo
5, comma 1, lettera l). L'autorità competente, ove lo ritenga necessario, aggiorna l'autorizzazione integrata
ambientale o le relative condizioni, ovvero, se rileva che le modifiche progettate sono sostanziali ai sensi
dell'articolo 5, comma 1, lettera l-bis), ne dà notizia al gestore entro sessanta giorni dal ricevimento della
comunicazione ai fini degli adempimenti di cui al comma 2 del presente articolo. Decorso tale termine, il
gestore può procedere alla realizzazione delle modifiche comunicate”;
 
PREMESSO che:

- nell’ambito del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR), di cui alla Determinazione
Direttoriale n. 50 dell’11/09/2019, si è disposto il rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) in
favore della ditta “FOGLIA Umberto s.r.l.”, giusta Determinazione Dirigenziale n. 4155 del 20/08/2019, per
l’adeguamento del Polo Impiantistico di Guglionesi (CB), consistente nella manutenzione straordinaria
dell’impianto di selezione e nell’ampliamento del bacino di smaltimento della discarica per rifiuti non
pericolosi, sito in località “Imporchia - Vallone Cupo” del comune medesimo;
- con Determinazione Dirigenziale n. 3914 del 30/07/2020 si è provveduto ad aggiornare il predetto
provvedimento autorizzativo;
- con successiva Determinazione Dirigenziale n. 3825 del 2/07/2021 si è disposto l’ulteriore
aggiornamento della Determinazione Dirigenziale n. 4155/2019 finalizzato, tra l’altro, alla modifica delle
previsioni costruttive del bacino di discarica inizialmente autorizzate e, in particolare, alla realizzazione
degli interventi di consolidamento determinati da condizioni geologiche/stratigrafiche riscontrate in fase di
esecuzione del primo stralcio esecutivo dei lavori di ampliamento dell’impianto di discarica, non
evidenziabili in fase di progettazione;

2/5Determinazione Dirigenziale n.3909 del 31-07-2023

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000401022ART6
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000401022ART6
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000401022ART6


- con nota in data 30/12/2022, acquisita al prot.llo dell’Ente al n. 3030 del 4/01/2023, in atti, il
rappresentante legale della ditta “FOGLIA Umberto s.r.l.”, avente sede legale in C.da Pieve, 8/D del
Comune di Macerata, ha inviato, ai sensi dell’art. 29-nonies, del decreto legislativo n. 152/06,
comunicazione di modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata dalla
Regione Molise con Determinazione Dirigenziale n. 4155 del 20/08/2019, così aggiornata con le D.D. n.
3914 del 30/07/2020 e n. 3825 del 2/07/2021, finalizzata alla realizzazione di ulteriori opere di
consolidamento del terreno, riguardanti il secondo e terzo stralcio del bacino di discarica in corso di
escavazione;
- a corredo della predetta comunicazione di modifica non sostanziale è stata prodotta la seguente
documentazione progettuale:
Elaborato V2.01 – relazione tecnica di variante
Elaborato V2.02 – relazione di previsione impatti
Elaborato V2.03 – relazione geologica e verifica di stabilità
Elaborato V2.04 – planimetria stato approvato
Elaborato V2.05 – planimetria stato attuale
Elaborato V2.06 – planimetria di variante
Elaborato V2.07 – raffronto sezioni 10bis-16
Elaborato V2.08 – raffronto sezioni 16 bis-19
- con Determinazione Dirigenziale n. 2490 del 17/05/2023, si è disposto l’ulteriore aggiornamento
dell’autorizzazione integrata ambientale su richiamata, limitatamente alle modifiche strutturali e gestionali
proposte dalla ditta di che trattasi, così come descritte nel provvedimento stesso e negli elaborati
progettuali su menzionati, allegati al predetto dispositivo sotto la lett.ra “C”;

- con nota in data 6/02/2023, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 24535 dell’8/02/2023, la predetta ditta
aveva trasmesso la documentazione integrativa sotto evidenziata, che ad ogni buon fine si allega al
presente dispositivo sotto la lett.ra “A”:

Elaborato V2.09 – relazione tecnica integrativa – impianto di selezione
Elaborato V2.10 – planimetria generale opere esterne (approvato)
Elaborato V2.11 – planimetria generale opere esterne (modificato)
-  per mero errore, detta documentazione integrativa non è stata presa in considerazione e, quindi, non
riportata nella precedente Determinazione Dirigenziale n. 2490/2023;
 

DATO ATTO che il predetto atto di aggiornamento sostituisce, tra l’altro, l’autorizzazione per la costruzione
delle ulteriori opere di consolidamento a protezione del bacino di discarica riferito a II^ e III^ stralcio
funzionale, ai sensi dell’art. 208, del decreto legislativo n. 152/06;
 
RITENUTO, pertanto, di dover disporre la modifica della Determinazione Dirigenziale n. 2490 del
17/05/2023, previa integrazione della documentazione progettuale contenuta nella lettera “C” del predetto
dispositivo n. 2490/2023, con quella allegata al presente atto sotto la lett.ra “A”:
 
VISTI:

-  il decreto legislativo n. 33/2013 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
-  il documento provvisorio “Sistema dei controlli interni della Regione Molise” approvato con deliberazione
della Giunta Regionale n. 187 del 31 maggio 2023;
-  il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15/05/2014 avente ad oggetto “Linee guida in materia di
trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un quadro di
garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il
funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati
personali;
-  la deliberazione della Giunta Regionale del Molise n. 128 del 14 maggio 2021 avente ad oggetto:
“Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno
2003, n.196 e successive modificazioni e integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento
(attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)";
 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del
presente provvedimento;

ATTESO che, nei confronti del sottoscritto Direttore Reggente del Servizio Tutela e Valutazioni Ambientali
della Regione Molise, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della
L. n. 241/90;
 

DETERMINA
 

1.      le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
2.      di modificare la Determinazione Dirigenziale n. 2490 del 17/05/2023, previa integrazione della
documentazione progettuale contenuta nella lettera “C” del predetto dispositivo n. 2490/2023, con la

3/5Determinazione Dirigenziale n.3909 del 31-07-2023



documentazione tecnica sotto evidenziata, allegata al presente atto sotto la lett.ra “A”:
Elaborato V2.09 – relazione tecnica integrativa – impianto di selezione
Elaborato V2.10 – planimetria generale opere esterne (approvato)
Elaborato V2.11 – planimetria generale opere esterne (modificato)
 
3.      di riconfermare, pertanto, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 29-quater, comma 11 e
208, comma 6, del decreto legislativo. n. 152/06, l’approvazione del progetto di variante in corso
d’opera dei lavori proposto dalla ditta “FOGLIA Umberto s.r.l.”, composto dagli elaborati progettuali
allegati sotto la lett.ra “C” della sopracitata Determinazione Dirigenziale n. 2490/2023, così integrati
dagli elaborati progettuali su richiamati;  
 
4.      di stabilire che i predetti elaborati integrano e sostituiscono, limitatamente alle parti oggetto di
modifica, gli elaborati progettuali approvati con la Determinazione Dirigenziale n. 4155 del 20/08/2019,
così aggiornata con le D.D. n. 3914/2020 e n. 3825/2021;
 
5.      di ribadire che l’efficacia del presente provvedimento di modifica è subordinata:

- al rispetto scrupoloso delle prescrizioni e delle modalità gestionali riportate nelle Relazioni Istruttorie
allegate ai provvedimenti autorizzativi su richiamati;
- al rispetto delle disposizioni contenute nelle normative vigenti emanate in materia ambientale ed, in
particolare, contenute nella Parte II - Titolo III-bis del decreto legislativo n. 152/06;
- al rispetto delle azioni e precauzioni da adottare nell’escavazione del bacino di discarica e nella
realizzazione delle opere di consolidamento, indicate nella Relazione Tecnica predisposta dall’Ufficio
“Assetto versanti e dinamiche costiere, Difesa del suolo e risorse idriche – indagini e ricerche
geologiche” della Regione Molise allegata alla precedente D.D. n. 3825/2021, per le parti applicabili,
nonché nelle Relazioni Geologiche predisposte dal tecnico consulente dell’azienda nel corso dei
diversi aggiornamenti autorizzativi;

 
6.      di stabilire che:

- restano ferme le disposizioni e le prescrizioni contenute nell’Autorizzazione Integrata Ambientale
(AIA) rilasciata dalla Regione Molise con Determinazione Dirigenziale n. 4155 del 20/08/2019, così
aggiornata con le Determinazioni Dirigenziali n. 3914 del 30/07/2020, n. 3825 del 2/07/2021 e n.
2490 del 17/05/2023, comprese quelle riguardanti le procedure di riesame e/o rinnovo e/o modifica
dei provvedimenti autorizzativi previste dal decreto legislativo n. 152/06;
- il presente atto è adottato ai sensi dell’art. 29-sexies, del titolo III bis del decreto legislativo n.
152/06 e, pertanto, non esonera la società “FOGLIA Umberto s.r.l.” dall’acquisizione di ulteriori
eventuali pareri, assensi, nulla-osta ed autorizzazioni non ricomprese nello stesso e funzionali e/o
necessari per la realizzazione degli interventi e per lo svolgimento delle attività autorizzate,
comprese quelle necessarie ai fini della prevenzione incendi e dei rischi sismici;
- è riconfermato, in capo al Comune di Guglionesi, l’onere per l’espletamento di tutti gli adempimenti
necessari atti a verificare la compatibilità degli interventi previsti descritti nel progetto di variante
approvato con il presente dispositivo alle normative edilizio – urbanistico comunali, regionali e
nazionali vigenti nonché l’onere per l’espletamento delle funzioni di sorveglianza e controllo di
competenza, da svolgere nel corso dell’esecuzione dei lavori di ampliamento del bacino di discarica;
- il presente provvedimento deve essere custodito presso l’installazione, a disposizione degli organi
di controllo;

 
7.      di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 25
maggio 2016, n. 97;
 

8.      di sottoporre il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa ai sensi del
documento provvisorio “Sistema dei controlli interni della Regione Molise” approvato con deliberazione
della Giunta Regionale n. 187 del 31 maggio 2023;
 
9.      di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei
diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili;
 

10.    di disporre, ai sensi dell’articolo 29-quater, comma 13, del decreto legislativo n. 152/2006, che
copia del presente provvedimento sia messo a disposizione del pubblico presso gli Uffici del Servizio
Tutela e Valutazioni Ambientali della Regione Molise nonché sul sito web della stessa
amministrazione regionale;
 

11.    di trasmettere copia del presente provvedimento alla Società “FOGLIA Umberto s.r.l.”, alla
Provincia di Campobasso, al Comune di Guglionesi e all’ARPA Molise – Direzione Generale e
Dipartimento Provinciale di Campobasso;

4/5Determinazione Dirigenziale n.3909 del 31-07-2023



 

12.    di pubblicare il presente provvedimento su “Albo Pretorio on line” della Regione Molise e sul
BURM come oggetto.
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Molise nel termine di 60
giorni dalla pubblicazione, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni
dallo stesso termine.

 
 

 SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI
AMBIENTALI

IL DIRETTORE
 ANTONELLA LAVALLE

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5Determinazione Dirigenziale n.3909 del 31-07-2023


